Summula Raymundi

ne excellentie. sic et charista est dignus: alijs: quod intelligit plurib⁹ modis.
Nom.
Tertio modo ratione consideret. et sic ordo vel confirmatio est digni et alijs. Quarto ratione viuente sine institutis suis significatiōis: et sic matrimonii est regius alijs. quod in matrimonio est duplex coniunctio suae viuente. Pia est animoz. quod ibi anim⁹ mulierē coniungitur anno viri. Sed coniunctio est corporis et copula carnali quod viuente ppe deus ē viuente fideis cuius Christo. vii apostoli dicit. Qui adharet deo est viuens cum deo. et quod talis viuente in matrimonio significat viuente dignissimam. videlicet viuente ante eum Christo: quod ratione istius viuente illud sacrificium est dignus alio sacramento. Et tā significat viuente dei: quod deus velut se viuens habet in nature. et sic duo corpora et coniuncti utur inuenientur fuit coniunctio huiusmodi in Christo. et ratione illius viuente possit alia oia sacramenta et institutiones ecclesiasticas. Quantum ad quoniam. s. quod illud sacrificium est institutum est non tardum quod quidam dicunt matrimonii est institutum sub his verbis. Crescite et multiplicate vestrum et replete terram. Et hoc videtur minus verus. Ratio est ista: quod ista probatur plater Christus Noe post diluvium: sed matrimonium diu fuerat an institutum. Sed per dictum alii quod sit institutum per hec probatur quod protulit adam eum ergo et dicit euā et dicit. Hoc os ex ossibus meis: caro dñe carne mea: videtur enim in Genesi et tunc nullus dicitur ibi quod erit virorū sua sed per cognovit eam ex inspiratione divina. Tunc dicitur. Propterea hoc decretum primum et matrem et adhærebit virorū sue. Teneorandum. sicut iam dictum est quod matrimonium sit institutum per hec probatur que protulit Adam dicens. Hoc os ex ossibus meis tecum. Ex isto arguitur sic. ab isto institutum est matrimonium quod protulit probatur institutionis. sed adhuc protulit probatur institutionis. et ab adam matrimonium est institutum. quod videtur esse falsum. quod supra dicitur est quod Christus institutum hoc sacrificium. Vbi rursum quod in matrimonio sunt duo. s. spūiale humana: quod sacrū matrimonii representat aliquod spūiale et aliquid humanum seu humanitatis: modo sicut in matrimonio sunt duo sicut iam dictum est. sic igitur matrimonium est institutum per hoc et in inspiratione divinam. Sed tunc ad rationem videtur quod matrimonium institutum est ab hoīe divinitus illuminato et inquit gratia spūis et in eo operabatur. Ultimum notandum quod eccllesia militans videtur esse causa huius copulationis. s. matrimonij: ita si viuens isto vellet decipere aliū: ut vir mulierē et ecclera: sic eccllesia militans non debet hoc admittere nisi esset causa legitima impediens: sicut pater dictum est de casibus. et matrimonium debet fieri coram ecclasia et testibus presertim publice seu manifeste: ut eliciatur ex intentione littere.

.i. tota progenies .i. viri et mulierē
Tota parentela sexus utriusque probabit

sup. matrimonium .i. aliquibus impedimentis

Contractum: reprobis ne casibus evanescatur
matrimonium exposito per abbum patris et non cum abvo alterius patris.

Hoc de presenti consensu non alio stat

.i. rationabilis causa sup. hominē .i. seget sup. sacramentum

Absque pia causa nemo dimortiet illud

Foulim

LXIII.

*Lippe deus s'virū et mulierem
Vnito summa duo facit vnum: ve sibi qui de
i. segregat sup in carne*

Vniat hoc vnum: deus esse quod imperat vnum

Postq̄ autor determinauit d̄ infinito hic tā ordit quō t̄ q̄lit m̄rimoniū
un̄ debet celebrari t̄ corā qb̄ p̄sonis. t̄ vult q̄n̄ sit tractio m̄rimoniū per
spōsum t̄ spōlam: t̄t̄c illa d̄ s̄ fieri corā tota parec̄la virtusq̄ ser̄ ne p̄mo
dū aliqb̄ casib̄ poss̄ ipediri: t̄ illa tractio d̄ s̄ fieri cū v̄bo d̄ p̄fici t̄ non de
fatu: q̄ abs nō staret m̄rimoniū nec rate tenere: t̄ null̄ hoim d̄ illā cō-
tractionē matrimonii separe nisi c̄t legitima cā. T̄ sic addit rōne: q̄a qd̄
deus cōiurit hoc hō nō separat: s̄ d̄ cōiurit illa duo. ḡ mulius hō separat: t̄ si
q̄s separat absq̄ l̄: ima cā h̄er p̄perū doloz cū m̄fringeret mandatū det.
*Circa l̄am est notandū q̄ mulius d̄ separare hos h̄ies absq̄ causa l̄ima
et absq̄ aliq̄ causis de p̄dictis casibus: q̄s sicut deus q̄ est trin̄ i p̄sonis: vñ
in essentia: sic etiā illi h̄ies sunt vñ: q̄i l̄z duo sunt in p̄sonis. s. vir t̄ mult
er: tñ sunt vñ p̄ copulam carnale. ḡ mulius hō d̄ separare hos ab inuicem:
q̄s d̄ gloriosu: p̄xix. Et ḡ litera dicit: quos deus coniurit hō nō separat.
Sc̄do notandū. q̄verus p̄cessus t̄ recta forma in matrimonio sic d̄ s̄ fieri
postq̄ vir et mulier t̄uenant ibi s̄mūl adecc̄iam cupientes copulari: t̄c
vir s̄ter primo a dextris t̄ multer a sinistris: t̄c t̄p̄e sacerdos primo querat
p̄sens am̄ v̄trorūq̄. s. an veline se mutuo in matrimonio ducere. Post hoc
saz̄ sacerdos querat a parentela t̄ a pplo circumstante an sc̄unt casus
illud m̄rimoniū impedit̄nes. H̄is ita factis sacerdos dicat. Ego cōiungo
t̄ibi katharinam hanc p̄ḡn̄ vel puellam vel viduam vel quo noīatur
sup coopus t̄ aīam t̄ fidem tuam ut ei p̄sis oībus diebus vite tue sicut luci
tum est: t̄ diligas eam in p̄sp̄ts sicut in aduersis. in infirmitate sicut i sa-
nitate. t̄ in hoc salutē sicut tue q̄ras t̄ ei p̄sis t̄ sibi p̄cures necessaria vite
t̄ si incurrat aliquā p̄culū corporis p̄pam nō deseras: sed ipsius salutē sicut sa-
lute aīe tue q̄ras. Et eadē verba sacerdos dicat cōplete ad puellam vel ad
viduā s̄m̄ exigentiam: ego cōiungo t̄ibi h̄ic vir petrū vel quo t̄c noīak sup
corpus tuū et aīam tuā vr̄ ip̄a s̄t̄ obediens oībus diebus vite tue diligas
t̄ h̄nores t̄ nō molestes. sc̄luciam tuaz et adh̄beas sicut t̄bip̄i t̄ ab eo nū
q̄ recedas: t̄ si incurrat aliquā p̄culū corporis necessaria vite ei p̄cutes
inōstrū pores sicut q̄ris aīe tue salutē. H̄oc factis sacerdos cōiungat man̄
ambōz adiunxit sic dicens. Ego cōiungo vos in nomine patris et filii et
spiritus sancti. Et quos deus contumis̄ hos homo nō separat absq̄ p̄ia et
Et sic matrimoniu: est confirmatum et coniunctum. Tercio est notandū
q̄ duodecim sunt casus impedit̄nes matrimoniu: p̄trahendū t̄ diuidētes
cōtractū. vñ. Error. conditio. votum: cognatio. ormen. Cultus dissparitas
vite. odo. ligamen. honestas. Si sis affinis. vel si corde nequibus. Hec soci-
anda negant communia. facta retractant.*

Pro quo sc̄dū. ex quo error impedit matrimoniu: qui est primus casus
de his duodecim. T̄c est notandū q̄ error ē q̄druplex. sc̄i error: persone

Summula Raymundi

Epone
 Error
 Comit
 fortune
 glittat

error cōditionis. error fortune: et error glittas. Nam primus error psonae est quod si cederem me contrahere cum katherina et cōtrahē cum agatha: tē ibi est error psonae qui sumeret aliaz quod pposuit. et sic ibi mrimoniu[m] perahēdū et cōtractū diceret: quod ibi est error. Et ora hoc ait sic: et h[ic] in genesi d[icitur] iacob qui fuit plus quam annis p rachel: et postmodū data fuit ei lya una despecta cum fluebat oculi: ubi fuit error: psonae: et tu[m] mrimoniu[m] si fuit ibi diminutu[m] quod nō fuerit se perari. sedo p[ro]ba h[ic] idē legit[ur] quod saac quod volebat bñdicē esau: et bñditur iacob: ibi benedictio fuit adimplēta in iacob et non in esau. Et hoc arguitur sic: ora cūdē casum: nā sicut est bñdictione sic etiā d[icitur] d[icitur] omni[u]lo: h[ic] bñd[icit] etno revocari nō potuit: q[ui] nec mrimoniu[m]: p[ro]f[ession]a ē nota: h[ic] maior p[ro]p[ter] p[ro]sternē cōf[ession]e s[ecundu]m studiū: h[ic] minor declarat[ur] quod ysaac quod volebat bñdicē esau: et bñditur iacob: tunc bñdictione nō potuit revocari a iacob: q[ui] etiā d[icitur] sic ēē d[icitur] mrimoniu[m] sic q[ui] nō p[otest] revocari: h[ic] i oppositū ar[bitri]ū sic: sicut ē i cōtractō emperiorē delictis: sic ē i cōtractō mrimoniu[m]: h[ic] error: ipedit ē d[icitur] cīu en p[ro]p[ter]is et vēd[icitur] d[icitur] error: ipedit mrimoniu[m]. Major ē nota p[ro]situdine minor p[ro]p[ter] eo q[ui] si emeret auxilium q[ui] daret mihi cupy[us] tunc cōtract[us] emēdi sicut firm[us] p[ro]p[ter] h[ic] ad rōnē p[ro]mā vbe fuit mētio facta d[icitur] iacob et lya: ubi d[icitur] q[ui] error psonae di- dit mrimoniu[m] dūmō cōsensu[m] v[er]to[re]m nō seq[uer]it. Vnde cōsensus ē duplex. Hā vna ē cōsensus p[ro]cedes copula carnale: et alter ē cōsensus q[ui] subseq[ue]nt copula carnale: mō h[ic] iacob nō h[ic] cōsensus p[ro]cedet carnale copula mō habuit cōsensum subsequētē copula carnale ad lymam: et p[ro]p[ter] h[ic] cōsensus mō que h[ic] h[ic] sicut p[ro]mā matr[imoni]u[m]. Tunc ad rōnē sc̄d[icitur] d[icitur] q[ui] via ē ēnt[er] bñdiciōne et mrimoniu[m]: q[ui] bñdictione ē res dīna. q[ui] d[icitur] voluit sic h[ic] q[ui] ysaac voluit bñdiciōne esau q[ui] bñdixit iacob: h[ic] mrimoniu[m] cōsulit in manu bñdiciōne: q[ui] g[ener]at. Sc̄d[icitur] error ē cōditional[is]: et tal[is] q[ui] si credēt me contrahē cū h[ic] ē et ip[er] h[ic] nō ēē libera: tunc mrimoniu[m] nō h[ic]. T[unc] ēē error ē fortuna: et ē ille: vnde vni si contrahē cū d[icitur] vni: et contrahē cū tunc: et peccate error: q[ui] ipedit matrimonium. Et arr[et] error ē glittas: et si cederem me contrahē cū h[ic] g[ener]ine et contrahē cū carnali h[ic] etiā nō separat cōtractū matrimonii. sed[icitur] casus ē v[er]tu solēne sic ē p[ro]p[ter] p[ro]silio: vnde ante patitur: tertius casus ē cōditione q[ui] casus cōcluditur in p[ro]mō. q[ui] casus ē cogito spūl[us]: q[ui] casus ē criminē: q[ui] p[ro]p[ter] h[ic] m[anu]cūdū vnde h[ic] mrimoniu[m]: h[ic] cōf[ession]e sic est itelli[us] zēdu[m]: q[ui] si eccia tunc ē homicidū futurus et tal[is] cōt[er]e ē tunc illud criminē matrimoniu[m] dissoluunt[ur]: q[ui] nec ipse al[ter] nubē posset fert[ur]: casus ē disparitas cultū: q[ui] ipedit matrimoniu[m]: vnde si vir ēē xpian[us]: mulier nō iudea: et p[ro]p[ter] casus ē vis: et vi letitia: q[ui] q[ui] etiam ē g[ener]is: q[ui] ipedit matrimoniu[m]. vnde qdā doctor d[icitur] hoc casus sic d[icitur] non leuis ercūlat[ur] vis: h[ic] grauissim[us] aut violēta: octauus casus ē ordo q[ui] etiā ipedit matrimoniu[m]: non h[ic] casus ē ligamen q[ui] etiā ipedit matrimoniu[m]: et hec ē v[er]tu ligamen p[ro]cedit in matrimoniu[m]: q[ui] si subsequit[ur] ligamen nō rei cōdit matrimoniu[m]: decimus casus est honestas publica q[ui] etiam ipedit matrimoniu[m]: et quod illa sit prius visum est et ista dicetur: vnde decimus casus est affinitas: duodecimus casus est cum aliquis nō potest correre: id est reddere debitus carnis. De quibus casibus lucidius determinetur postea.
 Utinam nota dū est: q[ui] qdā heretici h[ic] errorē de matrimonio dices